
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N°36 
del 17.04.2020 

Oggetto: 

 OGGETTO: Attivazione del servizio internet necessario per la didattica a 
distanza, mediante la fornitura di una SIM con connessione dati da rete 
mobile, per gli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo residenti nel 
territorio comunale -Linee guida al Responsabile del Servizio Affari Generali 
– Presa d’atto schema Avviso Pubblico  

 
L’anno 2020 addì 17 del mese di Aprile alle ore 13.30 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita nelle 
persone seguenti: 
 
                                           TOLA Roberto                               SINDACO  
                                           CAREDDU Giorgio                    ASSESSORE 
                                           VENTRONI Marco                    ASSESSORE 
                                           VENTRONI Maurizio                ASSESSORE 
                                           COSTAGGIU Annalisa              ASSESSORE 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: l’organizzazione Mondiale della Sanità il 30 Gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
VISTI  
- La Delibera Consiglio dei Ministri 31 Gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
- I Decreti Legge emessi dal 23 febbraio - D.L. n.6- al 25 Marzo c.a. n.19 recante misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.  
- I Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emessi dall’1 all’22 marzo relativi alle misure 
da adottate per il contenimento dell’epidemia da COVID-19;  

- I Decreti del Ministero della Salute e dell’Interno all’uopo emanati;  

- La Circolare MIUR prot. 388 del 17/03/20 recante “emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus. 
Prime indicazioni operative per le attività didattiche a distanza”  
CONSIDERATO CHE in particolare l’applicazione dei DPCM del 4 marzo e 9 marzo 2020 hanno 
comportato la sospensione delle attività didattiche di tutte le scuole di ogni ordine e grado;  
CHE dal 5 marzo le scuole e le famiglie hanno dovuto confrontarsi quotidianamente con nuove 
modalità di didattica a distanza che richiedono l’impegno e la partecipazione di tutti gli attori 
coinvolti;  
CHE in particolare per molte famiglie del nostro territorio – colpite anche dalla chiusura obbligata 
delle attività produttive - risulta difficoltoso l’acquisto dei supporti informatici necessari per 
favorire un’efficace didattica a distanza;  



 

ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale sta adottando - in costante allineamento delle azioni 
locali alle direttive nazionali - un insieme di misure economiche ed assistenziali di supporto alla 
cittadinanza;  
RITENUTO dover promuovere e sostenere economicamente le famiglie in difficoltà per garantire 
agli studenti la piena inclusione e partecipazione alle attività educative e formative della nuova 
didattica a distanza attivata dalle scuole del territorio;  
PRESO ATTO CHE IL Comune di Posada ha elaborato la proposta di attivare, a favore delle 
famiglie degli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado del territorio, delle 
SIM_DATI per la connessione a internet da utilizzare per la didattica a distanza;  
ESAMINATO lo Schema di Avviso Pubblico allegato in parte integrante al presente atto recante i 
requisiti di accesso e le modalità di fornitura delle SIM;  
DATO ATTO CHE in particolare: 
-Ogni famiglia potrà presentare una sola istanza. 
-Nell’assegnazione del servizio verrà data priorità: 

1) ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (REI, Naspi, Indennità di 
Mobilità, Cassa Integrazione Guadagni, altre forme di sostegno previste a livello 
locale o regionale); 

2) ai nuclei familiari che abbiano subito una comprovata riduzione di reddito a causa 
dell’emergenza sanitaria in atto; 

3) ai nuclei familiari che abbiano un reddito da lavoro pari a zero al momento della 
richiesta. 

-Le domande presentate, se in possesso dei requisiti, saranno accolte sulla base della data di arrivo 
al protocollo, fino ad esaurimento delle risorse disponibili e a condizione che i richiedenti non 
abbiano già usufruito di simili benefici da parte dell'Istituto Comprensivo “Eleonora D'arborea” di 
Torpè. 
-Verranno valutate, in seconda istanza, le domande degli studenti ultra-sedicenni sulla base alle 
risorse economiche rimanenti 
-II competente Ufficio Affari Generali-P.I., previa istruttoria, individuerà le famiglie che avranno 
titolo per l'assegnazione della SIM -Dati.  
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020; 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi ai sensi 
dell’art.49 del Testo Unico n.267/2000;  
A votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
  

Di dettare la seguente linea guida: 
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo  

2) Di prendere atto dello Schema di Avviso Pubblico allegato che forma parte integrante del 
presente atto; 

3) L’attivazione di abbonamenti SIM-DATI per sostenere la didattica a distanza per le famiglie 
in difficoltà; 

4) Demanda al Responsabile dell’Area Amministrativa. Affari Generali -Pubblica Istruzione, 
l’adozione di tutti gli atti consequenziali derivanti dall’attuazione del presente 
provvedimento. 

 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 



 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
             Il Sindaco                                                                                       Il Segretario Comunale 
    f.to Dott. Tola Roberto                                                                  f.to Dott.ssa Graziella Deledda 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 20.04.2020 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to  Dott.ssa Deledda Graziella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


